
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 3

PORTARIA Nº.220 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011.
Servidor: SHERLENE DA SILVA SANTOS
Matrícula: 55589554/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de: 31/01/2011

PORTARIA Nº.222 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011.
Servidor: MANOEL DO SOCORRO RAMOS DA SILVA
Matrícula: 715379/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de: 31/01/2011

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº.218 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011

Servidor: FERUSE PINHEIRO ABDUL MASSIH
Matrícula: 54191199/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de: 01/02/2011

PORTARIA Nº.219 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
Servidor: DOMINGOS LIMA CAMPELO
Matrícula: 3204537/1
Cargo: Assistente Técnico I
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de: 01/02/2011

PORTARIA Nº.221 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
Servidor: DEBORA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA
Matrícula: 54189615/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de: 01/02/2011

PORTARIA Nº.223 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
Servidor: ANGELA FERNANDES DE LIMA CORREA
Matrícula: 57192388/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de: 01/02/2011

DESTITUIR:
PORTARIA Nº.224 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011

Servidor: MARIA DE NAZARE SANTOS DALTRO
Matrícula: 3193330/1
Cargo: Nutricionista
Motivo: Função Gratificada FG-4 de Coordenador de 
Supervisores de Educadores Sociais,
A contar de: 31/01/2011.

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.225 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011.

Servidor: ULISSES RODRIGUES GONÇALVES
Matricula: 3216096/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Motivo: Função Gratificada FG-4 de Coordenador de 
Supervisores de Educadores Sociais,
A contar de: 01/02/2011.

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.226 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011.

Servidor: MARIA GORETE OLIVEIRA DA SILVA
Matricula: 3220150/1
Cargo: Assistente Social
Período: 01/03/2011 à 30/03/2011
Triênio: 2003/2006 Complemento.

LICENÇA A MATERNIDADE:
PORTARIA Nº.229 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011

Laudo: Atestado Médico
Servidor: MARTA CRISTINA MORAES MOREIRA
Matrícula: 57202229/1
Cargo: Monitor
Dias: 180 (cento e oitenta)
Período: 01/02/2011 à 30/07/2011
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - 
Presidente

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203399

PORTARIA 144 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o memorando nº. 003/2011 – DAF de 
30/01/2011.
R E S O L V E:
Art. 1º INSTAURAR, a COMISSÃO ESPECIAL DE SINDICÂNCIA 
– CESIND, designando para compô-la os servidores: como 
Presidente FILOMENA SOARES DE ARAUJO, matrícula 
3199274/1, no cargo de Pedagogo, lotada no Gabinete da 
Presidência, como Vogal NADIR SALES DOS SANTOS, matrícula 
3222322/1, no cargo de Assistente Social, lotada no Gabinete 
da Presidência e como Secretária ALDILEUZA CORREA 
DE MORAES, matrícula 54197610/1, no cargo de Agente 
Administrativo, lotada no Gabinete da Presidência, todos 
lotados neste Órgão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente

PORTARIA Nº007/2011/DIRAF-SEPE BELÉM, 
08 DE FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203388
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 011/2007 – SEPE.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CÉLIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO, 
matrícula nº 55590199/2, ocupante do cargo de Assessor 
Superior I, lotada nesta Secretaria, 60 (SESSENTA) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/02/2011 a 01/04/2011, 
correspondente ao triênio de 2007/2010, conforme Parecer 
Jurídico nº 131/2010/NGPR, de 29/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TEREZINHA SILVA DA COSTA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº006/2011/DIRAF-SEPE BELÉM, 
08 DE FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203379
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 011/2007 – SEPE.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares a 
servidora MASSA GOTO, matrícula nº 5187125/2, ocupante 
do cargo de Assessor Superior I, lotada nesta Secretaria, para 
gozo no período de 08/01/2011 a 07/02/2011, referente ao 
período aquisitivo de 2009/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TEREZINHA SILVA DA COSTA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203313

PORTARIA: 008/2011
Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto de Estado de Projetos 
Estratégicos o Sr. David Leal, para participar do Seminário 
Regional para o Desenvolvimento Integrado/Região Rio Capim 
realizado pela Federação das Associações de Municípios do Pará 
- FAMEP. 
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61199991/RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL 
(Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/02/2011 a 
13/02/2011<br
Ordenador: LAURA CRISTINA HOLANDA MUNHOZ

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 203149

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 197849
Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 6/2009
Data de Extinção: 14/01/2011
Justificativa: Interesse da administração em razão de 
desativação da alocação do Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM
Contratado: E SANTOS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
Bairro: Icuí-Laranjeira, Endereço: Tv Sta Cruz I, 50
CEP. 67124-150 - Ananindeua/PA
Ordenador: Shydney Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203604

PORTARIA: 31
Objetivo: Realizar visita técnica e fiscalização do contrato 
n.° 052/2010, cujo objeto é a construção do galpão onde 
funcionará a feira coberta no município de São João de Pirabas.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57225292/Francynete do Socorro Aguiar Pantoja (Gerente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 14/02/2011
57216875/Sebastião Oliveira Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 14/02/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203621

PORTARIA: 32
Objetivo: Realizar visitas técnicas de parcerias da semana santa 
2011
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205257/Emerson de Souza Vieira (Motorista) / 3.5 diárias 

(Completa) / de 14/02/2011 a 17/02/2011
57216522/Thiago Neves Cruz (Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
17/02/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203636

PORTARIA Nº. 026  DE 10 DE FEVEREIRO DE  2011
O Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando 
de suas  atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias no período de 01/03/2011 a 
30/03/2011 ao servidor Igor Vianna Sousa, Cargo de Gerente 
III, Mat. 57188647/3, referente ao período aquisitivo de 
2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DELEGAÇÃO COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203500

PORTARIA Nº. 027 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Delegar competência ao servidor LUIZ SÉRGIO BORGES, 
Diretor Administrativo Financeiro, matrícula n.°5723492, para 
responder como ordenador de despesa conjuntamente com 
o Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, e na ausência 
deste titular, com o Secretário Adjunto, HENRIQUE KIYOSHI 
SAWAKI, matrícula nº. 3176010, nos procedimentos desta 
Secretária, a contar de 11 de fevereiro de 2011 até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ASDRUBAL MENDES BENTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203505

PORTARIA Nº. 025 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições regimentais, com base no disposto nos 
artigos 205 e seguintes da Lei n.° 5810/94, resolve:
Art. 1° Constituir Comissão de Sindicância com a incumbência 
de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar as irregularidades 
ocorridas no Convênio n.° 001/2009 – ELETRONORTE e as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer das 
apurações.
Art. 2° Designar os servidores, CARLA LEDO REIS, matrícula 
n.° 57198150/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura – Área: Administração; RODRIGO NASSAR 
CRUZ, matrícula n.° 51855836/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Área: Engenharia Civil; 
LAHIRE DILLON FONSECA FIGUEIREDO FILHO, matrícula n.° 
23752-014, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 
integrarem a referida comissão, sob a presidência do primeiro, 
bem como em seus impedimentos eventuais e regulamentares, 
do segundo.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ASDRUBAL MENDES BENTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203546

PORTARIA: 29
Objetivo: Realizar visita técnica de parcerias da semana santa 
2011.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216927/Alan Dias Pragana (Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 
16/02/2011
57209398/Evandro Fernandes dos Santos (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 16/02/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203537

PORTARIA: 28
Objetivo: Reunião com a bancada federal, referente a emendas 
parlamentares que beneficiam a pesca e aquicultura do Estado 
do Pará e reunião com o Ministério da Pesca.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
300001/Asdrubal Mendes Bentes (Secretário de Estado de 
Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/02/2011 
a 17/02/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203580

PORTARIA: 30
Objetivo: Realizar visita técnica e fiscalização do contrato n.° 
049/2010, cujo objeto é a reforma do Mercado Municipal de 
Curuça.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209398/Evandro Fernandes dos Santos (Motorista) / 1.2 
diárias (Completa) / de 17/02/2011 a 18/02/2011
51855836/Rodrigo Nassar Cruz (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura) / 1.2 diárias (Completa) / de 17/02/2011 a 
18/02/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki


